Sassari, 5 gennaio 1494

Iohan Barcelo pintor, con Antonusca Puliga sua moglie e Iacarias Puliga della città di 

Sassari, a garanzia di un prestito di 150 lire ottenuto da Serafi no Montanyans, costituisce 

un censo annuo di 15 lire a favore della fi glia di Montanyans e del marito di lei Andrea de 

Biure, podestà della città, ipotecando il palazzo dove risiede e un'altra abitazione.

Hoc est translatum bene et fi deliter Sasseri.

Die V mensis ianuarii anno MCCCCLXXXXIIII. Noverint universi comente 

nois Johan Barsalo pintore, Antonusca Puliga presente mugere sua et Iacarias 

Puliga mercante dessa presente citade de Sasseri de certa sciencia vendimus et 

concedimus a bois multu magnifi cu señore mossen Andreu de Biure presente 

e assos [...] voler instrumentu gracie redimendi liras bindigui moneda dessa 

dita citade de sensale sive sensuales, annales et rendales solvendas su primu 

die de jenargiu primo seguenti [...] annu e sic omni annu in su ditu die sensa [...] 

excepcione nen ispesas francas et quits et apportadas assa domo [...] in sa dita 

citade sa quale pensione volimus qui [...] in su ditu die [...] casu promitimus 

in solidu pagare su salariu de su procuradore o nunciu intro dessa dita citade 

X e foras XX [...] una eu sos dannos et ispesas sos quales dannos et ispesas 

promittimus istare assa simple [...] o simple iuramentu renunciando tota 

exceptione et tota dilacione [...] qui agios captos privilegios et quale si stat 

dretu juri rationi et consuetudini pro sas quales in contrarius non potimus 

alligare renunciando et dita Antonusca su jure dessa [...] et esponsaliciu 

meu et omni alii iuri ut su prexu est quentu quimbanta liras moneda dessa 

dita citade sos quales confessamus haver recividas de dinaris numerados per 

manu dessu señore mossen Seraffi ne Montanyans sogru de vois ditu mossen 

Biure manualmente er perço renunciando sa exceptione et [...] dessas ditas 

4_ FILIA 1924, p. 3; ARU 1926, p. 164.
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quentu quimbanta liras haver recividas de proprietade et esser contentas et 

pagadas sas quales in solidum ponimus subra totu sos benes nuestros mobiles 

et inmobiles presentes et futuros spati et expresse [...] ditu Johanne Barselo 

obligo et ipoteco tottu su palatiu meu hue habito in sa piata et una domo 

terrestre posta in Funtana de Villa costadu a sa domo de Comida Isposu cun 

sas iuridiciones suas palatu et domo et eo ditu Jacarias obligo et ipoteco sa 

bingia mia posta in [...] cun sas iuridiciones suas tantu pro sa dita proprietade